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Abstrakt

Teoretická část práce se zaměřuje na vestibulární systém - na vznik a roli vestibulární

informace při řízení bipedální lokomoce a zpracovává problematiku řízení chůze s ohledem

na rychlost chůze a využití senzorického feedbacku. Experimentální část práce se zabývá efektem

rotační stimulace labyrintu na schopnost udržení přímého směru chůze s vyloučením zrakové

kontroly při různých rychlostech – pomalá chůze, rychlá chůze a běh. Testovány byly dvě skupiny –

mladší ve věku 21 – 30 let (29 osob) a starší ve věku 41 - 55 let (15 osob). Rozdíl mezi odchylkami

od přímého směru chůze před stimulací (s vyloučením zrakové kontroly) a po stimulaci se jevil

významný (p < 0.05) při pomalé chůzi, rychlé chůzi a běhu, ale pouze v mladší skupině. V mladší

skupině se také statisticky významně lišila odchylka po rotační stimulaci při pomalé chůzi

od odchylek při rychlé chůzi a běhu po stimulaci. Ve starší skupině byly rozdíly mezi odchylkami

před a po stimulaci i rozdíly mezi jednotlivými rychlostmi po stimulaci statisticky nevýznamné.

Mladší a starší skupina se statisticky významně lišily v odpovědi na rotační stimulaci při pomalé

chůzi. Výsledky práce naznačují, že se v mladší skupině liší využití vestibulární informace

při pomalém tempu chůze od rychlého tempa chůze a běhu, a že v rámci skupin dochází k odlišné

reakci na rotační stimulaci labyrintu při chůzi s vyloučením zrakové kontroly. Statisticky významně

se odchylky mezi mladší a starší skupinou liší pouze v odchylce při pomalé chůzi po rotaci.
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Abstract

The theoretical part focuses on vestibular system – the formation and role of vestibular

information in the control of bipedal locomotion, and processes issues of gait control with respect

to walking speed and the use of sensory feedback. The experimental part deals with the effect

of rotational stimulation of labyrinth on the ability to maintain straight walking direction with

the exclusion of visual control at various speeds – slow walking, fast walking and running. Two

groups were tested – younger group aged 21 – 30 years (29 people) and older group aged 41 –

55 years (15 people). The difference between deviations from a straight direction before stimulation

(with the exclusion of visual control) and after stimulation appeared to be significant (p < 0.05)

for slow walking, fast walking and running, but only in the younger group. In the younger group

there was also a statistically significant difference between deviation for slow walking after

rotational stimulation and deviations for fast walking and running after stimulation. In the older

group there were statistically insignificant differences between deviations before and after

stimulation and between various speeds. Younger and older group differed statistically significantly

in response to rotational stimulation at slow walking. The results suggest that the use of vestibular

information differs at slow walking pace from fast walking pace and running in the younger group

and that within the group there is a different response to the rotational stimulation of labyrinth

during walking with the exclusion of visual control. Deviations between younger and older group

differed stastically significantnly only at slow walking speed after rotation.
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1 ÚVOD

Vestibulární aparát je nenápadná struktura uložená ve vnitřním uchu, která nám pomáhá spolu

s dalšími senzorickými systémy orientovat se a stabilně se pohybovat v prostoru. Jeho funkci

a existenci není věnována pozornost až do chvíle, kdy dojde k poruše, která se může projevit

při stoji, chůzi i dalších aktivitách (Purves et al., 2004).

Zásadní myšlenka práce vychází ze studie Brandta, Struppa a Bensona (1999), kteří navrhli,

že se liší uplatnění senzorických (vestibulárních) informací během pomalé chůze a běhu. Prováděli

experiment cílený na porovnání odchylky pomalé chůze a běhu (s vyloučením zrakové kontroly)

od přímého směru u čtyř pacientek s vestibulární neuronitidou a u deseti zdravých dobrovolníků

po rotační stimulaci vestibulárního aparátu. Rozhodli jsme se podobný experiment provést

na větším vzorku zdravých osob a na základě jeho výsledků a teoretických podkladů si ujasnit, jaká

je role senzorických a vestibulárních informací při pomalé chůzi, rychlé chůzi a běhu (lehkém

klusu). Během testování jsme chtěli zohlednit také věk jedinců a porovnat mezi sebou výsledky

mladší skupiny (21 – 30 let) a starší skupiny (41 – 55 let).

Přehled poznatků je zaměřen na tři hlavní oblasti – samotný vestibulární aparát (vznik

a transport vestibulární informace, její role v centrální nervové soustavě a během lokomoce); řízení

lokomoce (náhled vybraných studií na základní principy řízení chůze při běžném tempu i při vyšší

rychlosti) a poznatky, které přináší studie využívající galvanické a rotační stimulace vestibulárního

aparátu.

Cílem práce je zjistit, jestli bude rozdíl mezi odchylkami při pomalé chůzi, rychlé chůzi a běhu

s vyloučením zrakové kontroly a to jednak před a po rotační stimulaci a po rotační stimulaci

mezi jednotlivými rychlostmi. Při vyšší rychlosti chůze by měli jedinci, jak uvádějí Brandt

et al. (1999), méně spoléhat na senzorické informace, tedy i na informaci vestibulární, a využívat

spíše automatických programů lokomoce. V rámci experimentu jsme chtěli prokázat, že u zdravých

jedinců nalezneme po rotační stimulaci rozdíl ve schopnosti udržení přímého směru při pomalé

chůzi, rychlé chůzi a běhu. Také nás zajímalo, jestli a jakým způsobem do celé problematiky

zasáhne věkový rozdíl testovaných.
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2 PŘEHLED POZNATK Ů

2.1 Vestibulární systém - stavba a funkce

Vestibulární aparát je senzorický systém, který snímá polohu a pohyb hlavy v prostoru.

Z anatomického hlediska je součástí blanitého labyrintu pravého i levého vnitřního ucha

(Shumway-Cook & Woollacott, 2007).

Blanitý labyrint se nachází uvnitř kostěného labyrintu a je ukotven pomocí podpůrných

pojivových tkání a perilymfatické tekutiny (Hain & Helminski, 2007). Představuje propracovaný

soubor vzájemně propojených komor, vyplněný endolymfou (Purves et al., 2004). Můžeme v něm

rozlišit – polokruhovité kanálky, utriculus, sacculus, endolymfatický ductus s vakem a ductus

kochlearis - které jsou vzájemně propojeny kanálky (Vrabec, Lischkeová, Světlík, Skřivan

et al., 2002). Stejně jako ostatní senzorické systémy může být vestibulární systém rozdělen na část

periferní a centrální (Shumway-Cook & Woollacott, 2007).

2.1.1 Periferní část

Periferní část představuje vlastní vestibulární receptor (vestibulární labyrint) a vestibulární nerv

(Vrabec et al., 2002). Vestibulární část labyrintu (Obrázek 1 pod textem) zahrnuje v zásadě pět

senzorických orgánů – tři polokruhovité kanálky a dva otolitové orgány – utriculus a sacculus (Hain

& Helminski, 2007; Shumway-Cook & Woollacott, 2007). Pomocí nich snímá vestibulární systém

pohyb těla v trojdimenzionálním rámci s šesti stupni volnosti – otolitový systém snímá lineární

zrychlení, translační pohyb a statickou polohu hlavy vzhledem ke gravitační ose (tři translační

stupně volnosti) a polokruhovité kanálky jsou specializované na snímání úhlového zrychlení hlavy

(tři rotační stupně volnosti) (Purves et al., 2004).

Základem pro vestibulární funkci jsou tzv. vláskové buňky (Obrázek 2 pod textem) s klidovou

úrovní neurálního pálení a schopností převádět vlastní pohyb do neurálních impulzů (Purves

et al., 2004). Jedná se o specializovaný soubor senzorických buněk, kde každá vlásková buňka

obsahuje na své špičce svazek asi 50 - 100 kratších stereocilií a jednou dlouhou kinocilii (Rutka,

2004). Pohyb stereocilií ke kinocilii otevře transdukční kanály umístěné na špičkách stereocilií,

čímž dojde k depolarizaci vláskové buňky a uvolnění neurotransmiteru na vlákna vestibulárního

nervu, které se tímto excitují. Pokud je pohyb stereocilií opačný (od kinocilie) dojde k uzavření

kanálů, hyperpolarizaci a následně k redukci vestibulární nervové aktivity. Vláskové buňky jsou

umístěny v utriculu, sacculu i ampulách polokruhovitých kanálků a mají v každém orgánu
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specifickou orientaci (v ampule jednoho polokruhovitého kanálku jsou všechny orientovány

a polarizovány v jednom směru), čímž je zajištěna sensitivita vestibulárního orgánu na přemístění

ve všech směrech (Purves et al., 2004).

Obrázek 1. Vestibulární labyrint (Purves et al., 2004)


[…]

8 M 27 -8.36 -0.83 -1.78 proti -9.29 -7.79 3.56
9 M 27 3.82 0.38 -5.02 po -22.75 -19.07 -22.15
10 M 26 4.77 -1.59 -2.99 proti 10.36 6.72 10
11 Ž 24 -6.47 -9.04 -4.13 proti 24.54 0.51 -1.91
12 Ž 25 -7.48 -4.07 -3.24 proti 11.62 -0.64 8.94
13 Ž 23 3.31 -1.34 1.15 po -7.04 6.41 -1.27
14 Ž 29 7.35 1.15 1.85 po -20.91 -6.85 -11.38
15 Ž 23 -3.82 -3.94 -0.32 proti 14.11 -7.6 -12.75
16 Ž 25 6.16 2.99 2.86 po -43.93 -17.26 3.82
17 Ž 24 -12.1 -1.59 1.46 proti 15.07 6.85 -2.23
18 Ž 30 -6.6 4.26 -1.59 po -30.17 -14.82 -13.89
19 Ž 23 4.13 -0.25 -1.4 po 60.08 5.78 1.72
20 Ž 23 2.35 4.83 0.32 proti 24.32 11.38 -10.03
21 Ž 23 -1.59 -2.35 -2.29 po -13.19 -12.53 -4.13
22 Ž 24 -4.13 1.02 1.72 proti 14.2 -4.89 7.6
23 Ž 25 -2.04 -2.86 1.78 proti 33.3 18.42 12.41
24 Ž 23 -4.58 -2.16 0 po -18.61 -1.65 -0.45
25 Ž 23 0 -2.23 -2.16 proti -8.12 6.41 7.41
26 Ž 23 -1.65 1.97 0.51 proti 13.82 -20.58 -0.13
27 Ž 25 -9.21 -3.94 1.59 po -21.14 -5.59 -3.5
28 Ž 23 -8.42 -2.86 -2.42 proti 0.83 0.32 -1.85
29 Ž 23 -5.4 1.15 2.67 po -18.63 0.95 -4.58
30 Ž 24 11.74 1.85 -1.59 proti 1.78 15.82 21.95

Tabulka 12. Naměřená data – odchylka od přímého směru u mladší skupiny

Tabulka znázorňuje získaná data – věk, pohlaví, směr rotace a hodnotu odchylky od přímého směru

v úhlových stupních při pomalé chůzi, rychlé chůzi a běhu s vyloučením zrakové kontroly před (levá strana

tabulky) i po rotační stimulaci labyrintu. Kladná hodnota značí, že se jedinec odchyloval směrem doprava,

záporná, že se odchyloval směrem doleva. Uveden je i směr rotace – po nebo proti směru chodu hodinových

ručiček. Červená hodnota značí osobu, která byla vyřazena z důvodu odlehlé hodnoty odchylky při pomalé

chůzi po rotační stimulaci.
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os. M/Ž věk pomalá (°) rychlá (°) běh (°) rotace pomalá (°) rychlá (°) běh (°)

31 M 51 -8.79 -3.56 -5.52 po 2.04 -6.91 1.27
32 M 47 6.85 -0.57 0.25 proti -6.97 -5.90 6.47
33 M 43 9.24 -3.69 0.64 proti -12.71 -4.89 -0.89
34 M 42 -8.17 0 4.83 po -20.53 -12.80 -12.39
35 M 55 4.01 -4.07 -3.62 proti -34.02 -15.92 -16.82
36 M 41 4.45 -0.64 5.65 proti 5.97 -1.02 -1.85
37 M 47 5.78 0.51 0.57 po 15.33 5.40 -4.96
38 M 41 -6.85 0.13 -0.70 po -15.18 -2.29 -6.22
39 Ž 48 -1.46 -2.29 -0.89 proti -13.24 6.35 4.83
40 Ž 50 -10.31 2.04 1.53 proti 15.24 1.53 -5.27
41 Ž 46 1.08 4.20 -1.08 po 2.35 -5.90 -16.31
42 Ž 44 -8.17 7.04 3.12 proti -20.58 4.39 3.05
43 Ž 41 -1.02 -3.24 0.45 po -6.97 -9.29 -3.94
44 Ž 44 0.32 -1.34 -3.37 proti 25.59 6.22 -2.48
45 Ž 41 10.97 -4.58 -0.95 po -14.70 -5.71 -4.89

Tabulka 13. Naměřená data – odchylka od přímého směru u starší skupiny

V tabulce je uvedeno pohlaví a věk testovaných a hodnoty odchylek od přímého směru v úhlových stupních

při pomalé chůzi, rychlé chůzi a běhu - nalevo před rotační stimulací, vpravo po rotační stimulaci. Uveden je

i směr rotace - po nebo proti směru hodinových ručiček. Kladná hodnota značí odchylku doprava, záporná

doleva.
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10 SEZNAM ZKRATEK

ANOVA – analýza rozptylu

b - běh

CI – konfidenční interval, interval spolehlivosti

CLR – cerebelární (mozečková) lokomoční oblast

CNS – centrální nervový systém

fMRI – funkční magnetická rezonance

GVS – galvanická vestibulární stimulace

M – muž

ml – mladší skupina

MLR – mezencefalická lokomoční oblast

Os. - osoba

p – pomalá chůze

PET – pozitronová emisní tomografie

PMRF – pontomedulární retikulární formace

PPN – pedunkulo-pontinní jádro

r – rychlá chůze

st – starší skupina

SD – směrodatná odchylka

subj. - subjektivní

SLR – subthalamická lokomoční oblast

SPECT - jednofotonová emisní výpočetní tomografie

SpinalCPG – míšní centrální generátory lokomočních vzorců

VOR – vestibulo-okulární reflex(y)

VCR – vestibulo-kolický(é) reflex(y)

VSR – vestibulo-spinální reflex(y)

Ž - žena