POSUDEK VEDOUCIHO DIPLOMOVE PRACE

Autor práce

Název práce

Rok obhaioby

Vedoucí práce

Bc. Andrea BRADÁČoVÁ

VL|V RYCHLoSTl cHŮZE

Po RoTAČNíSTlMULAcl

zot6

PhDr. ondřej Čakrt, Ph.D.

NA SCHOPNOST

LABYRINTU

UDRŽENÍ pŘÍnnÉHo SMĚRU

Diplomová práce se zabývá problematikou senzorÍcké kontroly bipedální

lokomoce, konkrétně jak rychlost chůze ovlivňu.ie využití aferentace z vestibulárního

labyrintu. Práce vychází ze zajímavých pozorování, která publikoval prof. T. Brandt et al.

koncem 9o. let. V experimentu autorka na zdravých lidech rozdílných věkových skupín

testovala, jak ovlívní rotační stimuIace labyrintu, schopnost udržení přímého směru chůze.

Testování bylo provedeno s vyloučením zrakové kontroly při různých rychlostech pohybu

- pomalá a rychlá chůze a běh.

Diplomová práce je sepsána na 67 stranách, je členěna do sedmi hlavních kapitol.

Referenční seznam obsahuje 54 citací z převážně zahraniční literatury. Přílohy tvoří

seznam zkratek (měl by být spíše na začátku práce) a tabulka s naměřenými hodnotami

odchylek.

V úvodních oddílech práce je přehledně zpracována problematika

neurofyziologícká organizace bipedální lokomoce a role jednotlivých senzorických vstupů.

Jsou diskutovány i moderní recentní studíe využívající fMRl. Dále se text věnuje

možnostem stimulace vestibulárního systému. Autorka si pro experiment zvolila šest

hypotéz. V experimentu autorka vyšetřila 45 osob rozdělených do dvou věkových skupin.

Analýza dat prokázala jednak statísticky významné změny v odchylce chůze před stimulací

a po stimulací labyrintu, a že v mladší skupině se liší odchylka při pomalé chůzi proti rychlé

chůui a běhu' Ve starší skupině byly rozdíly v odchylce mezi rychlostmi nevýznamné.

Hodnocení:

Předložená práce odpovídá formálním požadavkům na diplomovou práci. Mírné

výhrady mám ke kvalitě an$lického abstraktu, jinak je kvalíta textu v prácí na dobré

úrovni. Kapitoly na sebe navazují, text ie proporčně vyvážený. V prácí ie menší množství

překlepů, ale grafická úprava ie na velmi dobré úrovní. Zvolená metodíka práce je

vhodná s ohledem k testovaným hypotézám. Výsledky práce isou prezentovány

spoinicovýmÍ grafy a doplněny komentáři v textu. Dískuse ie po mnoha korekcích na

slušné úrovni. Autorka předvedla dobrou schopnost oríentace v !iteratuře a podařílo se

ií syntetízovat vlastní výsledky s poznatky jíných autorů. 7ávěry práce jsou srozumítelné

a získané zkušenosti velmi dobře využitelné pro další plánované experimenty.

Velmi si cením samostatností studentky a jejích organizačních schopností, celou

metodiku velmi pečlivě ,,dolad'ovala" s ohledem na aktuální podmínky testování.

Všechna vyšetření byla provedena samotnou autorkou.

otázky:

t/ Myslíte si, že by bylo možné očekávat podobné chování také u pacientů s akutní

poruchou labyrintu?

z/ Je možné získaná data využít v praxí v rámci rehabilitace nemocných se závratí?

Celkově hodnotím práci iako zdařilou a doporučujÍ jí k obhaiobě.

V Praze 16.5.2016 Ph.D.PhDr. ondřej Čakrt,